
Vice Presidente Assente

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2018/2020 e allegati

Passino Paolo

Pisu Pietro componente Presente

Presidente Presente

Concu Pier Luigi componente Presente

Deliberazione dell’Assemblea

n. 2   del  21-03-2018
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Presiede la seduta il Presidente del Parco Paolo Passino.
Sono presenti i componenti del Collegio dei revisori dei conti;
E’ presente il Direttore del Parco Dott. Agr. Claudio Maria Papoff e, in qualità di
segretario verbalizzante, la dipendente dell’Ente Dott.ssa Illena Sacconi.

Il Presidente constatata la presenza del quorum funzionale, dichiara aperta la seduta.

L’ASSEMBLEA

PREMESSO CHE il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 11:00 presso la Sede
del Parco “Edificio Sali Scelti” si è riunita l’Assemblea del Consorzio del Parco Naturale
Regionale “Molentargius-Saline”, costituito tra la Città Metropolitana di Cagliari (subentrata
alla Provincia di Cagliari) e i Comuni di Cagliari, Quartu Sant’Elena, Quartucciu e Selargius,
convocata ai sensi dell’art.7 dello Statuto.

Sono presenti i Sigg.ri:

Zedda Massimo

Parco Molentargius Saline - Prot. n. 483 del 22-03-2018 - partenza



previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO CHE, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili
generali e applicati;

ATTESO CHE l’Assemblea, con deliberazione n. 1 in data 21/03/2018, ha approvato il
Documento unico di programmazione 2018/2020;

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

RILEVATO ALTRESÌ CHE, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
l’elenco degli indirizzi internet di pubblilcazione del rendiconto della gestione del
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2016);
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2016;

VISTA la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli
obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

TENUTO CONTO CHE in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi,
laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con
esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono

Deliberazione dell’Assemblea n.2 del 21-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2

Parco Molentargius Saline - Prot. n. 483 del 22-03-2018 - partenza



i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale
mutui e il disavanzo di amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di
entrata e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità
e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

RICHIAMATI:
l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di

fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di
collaborazione;
l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il

quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di
consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale come
risultante dal conto annuale del personale 2012;
l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il

quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di
personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la
spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018  (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 38 in data 15/02/2018), il quale ha previsto il differimento del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 31 marzo 2018;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto;
il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e
11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo lo

Deliberazione dell’Assemblea n.2 del 21-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3

Parco Molentargius Saline - Prot. n. 483 del 22-03-2018 - partenza



f.to  Paolo Passino
Il Presidente

        Il segretario verbalizzante
f.to  Illena Sacconi

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione
quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE che al Bilancio di previsione sono allegati tutti i documenti previsti dalla
normativa vigente e le certificazioni rese dal Responsabile del settore Finanaziario attestante
i limti di spesa sanciti dalla Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012, e
dalla Corte dei conti – Sezione autonomie con delibera n. 26/SEZAUT/2013,  per:

studi ed incarichi di consulenza e collaborazioni coordinate e continuative;
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza;
sponsorizzazioni;
missioni;
attività esclusiva di formazione;
manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi;

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai
sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai
sensi del DM 12 maggio 2016.

DI DICHIARARE, con separata votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi del 4 comma dell'art. 134 del D.lgs n. 267/2000.

Deliberazione dell’Assemblea n.2 del 21-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

Parco Molentargius Saline - Prot. n. 483 del 22-03-2018 - partenza



f.to  Illena Sacconi

Deliberazione dell’Assemblea  n. 2   del  21-03-2018

Proposta di deliberazione dell’Assemblea n.2  del 05-03-2018

Pareri sulla proposta

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Attestato Pubblicazione

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal
22-03-2018 al 06-04-2018, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it e
viene trasmessa agli Enti Consorziati per la pubblicazione ai rispettivi albi online.

Copia ad uso amministrativo.

Data: 05-03-2018 Il Responsabile del Settore

Data: 05-03-2018

Il Responsabile del Settore
f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Deliberazione dell’Assemblea n.2 del 21-03-2018 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

Parco Molentargius Saline - Prot. n. 483 del 22-03-2018 - partenza

http://www.parcomolentargius.it

